号
企业名称

注册资本

（万元）
注册地 主要业务

18 中航贵州飞机有限责任公司 99,981.51 贵州省安顺市 飞机制造

19 江西洪都航空工业集团有限责任公司 90,472.00 江西省南昌市 飞机制造

20 中航系统有限责任公司 84,375.00 北京市 飞机制造

21 沈阳沈飞企业管理有限公司 80,177.82 辽宁省沈阳市 投资与资产管理

22 中航高科技发展有限公司 80,000.00 北京市 飞机制造

23 成都飞机工业（集团）有限责任公司 72,915.40 四川省成都市 飞机制造

24 幸福航空控股有限公司 70,000.00 北京市 航空旅客运输

25 中航资产管理有限公司 69,351.00 北京市 投资与资产管理

26 中航航空装备有限责任公司 67,000.00 北京市 飞机制造

27 中航（沈阳）投资管理有限公司 61,000.00 辽宁省沈阳市 投资与资产管理

28 中国航空汽车系统控股有限公司 49,152.94 北京市 汽车零部件制造

29
中国航空工业集团公司北京长城计量测

试技术研究所
37,732.97 北京市

工程和技术研究

和试验发展

30 中国航空综合技术研究所 37,446.11 北京市 飞机制造

31 四川成飞集成科技股份有限公司 35,872.93 四川省成都市
汽车零部件及配

件制造

32 中航文化有限公司 28,434.00 北京市 广告业

33 中国特种飞行器研究所 28,018.84 湖北省荆门市 飞机制造

34 吉林航空维修有限责任公司 26,000.00 吉林省吉林市 航空航天器修理

35 成都成飞企业管理有限公司 20,000.00 四川省成都市 投资与资产管理

36 中国航空工业发展研究中心 9,158.27 北京市
自然科学研究和

试验发展

37 中航天水飞机工业有限责任公司 9,000.00 甘肃省天水市 航空航天器修理

38 金航数码科技有限责任公司 7,711.84 北京市 应用软件开发

39 长沙五七一二飞机工业有限责任公司 5,000.00 湖南省长沙市 航空航天器修理

40 中国航空工业经济技术研究院 4,900.00 北京市
自然科学研究和

试验发展

41 中国航空工业集团公司基础技术研究院 2,000.00 北京市
工程和技术研究

和试验发展

42 中国航空机载设备总公司 1,466.00 北京市
计算机、软件及

辅助设备零售

43 中国航空研究院 555.46 北京市 飞机制造

合肥江航飞机装备股份有限公司   招股说明书

1-1-69

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或

其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接或间接持有发行

人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前公司总股本为 302,808,350 股，本次拟公开发行不超过

100,936,117 股，发行数量不低于发行后总股本的 25.00%。若本次发行股份

100,936,117 股，公司发行前后的股本结构如下：

单位：股

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中航机载 165,608,350 54.69% 165,608,350 41.02%

中航产投 57,200,000 18.89% 57,200,000 14.17%

国新资本 24,885,900 8.22% 24,885,900 6.16%

浩蓝鹰击 14,588,900 4.82% 14,588,900 3.61%

中兵宏慕 13,262,600 4.38% 13,262,600 3.28%

江西军工 13,262,600 4.38% 13,262,600 3.28%

航向投资 4,800,000 1.59% 4,800,000 1.19%

航创投资 4,600,000 1.52% 4,600,000 1.14%

航仕投资 4,600,000 1.52% 4,600,000 1.14%

其他社会公众股 - - 100,936,117 25.00%

合计 302,808,350 100.00% 403,744,467 100.00%

（二）本次发行前的前十大股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 中航机载系统有限公司（SS） 165,608,350 54.69%

2 中航航空产业投资有限公司（SS） 57,200,000 18.89%

合肥江航飞机装备股份有限公司   招股说明书

1-1-70

序号 股东名称 持股数量 持股比例

3 国新资本有限公司（SS） 24,885,900 8.22%

4 宁波梅山保税港区浩蓝鹰击投资管理中心（有限合伙） 14,588,900 4.82%

5 中兵宏慕（宁波）股权投资合伙企业（有限合伙） 13,262,600 4.38%

6 江西省军工控股集团有限公司（SS） 13,262,600 4.38%

7 共青城航向投资管理合伙企业（有限合伙） 4,800,000 1.59%

8 共青城航创投资管理合伙企业（有限合伙） 4,600,000 1.52%

9 共青城航仕投资管理合伙企业（有限合伙） 4,600,000 1.52%

合计 302,808,350 100.00%

注：股东名称后 SS（即 State-ownedShareholder 的缩写）标识的含义为国有股东。

（三）发行人前十大自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，发行人不存在自然人股东。

（四）发行人的国有股份及外资股份情况

1、国有股份情况

2019 年 6 月 20 日，航空工业集团作出《关于合肥江航飞机装备有限公司

国有股权管理有关问题的批复》（航空资本［2019］562 号），认定中航机载、

中航产投、国新资本、江西军工为公司的国有股东，如公司发行股票并上市，上

述国有股东在中国证券登记结算公司设立的证券账户应标注国有股东标识。

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司无外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东的情况

最近一年发行人不存在新增股东。

（六）本次发行前各股东之间的关联关系及持股比例

中航机载和中航产投的实际控制人均为航空工业集团，具有关联关系。航空

工业集团通过其全资子公司中航机载持有公司 54.69%的股份，通过其控股子公

司中航产投持有公司 18.89%的股份。

除上述情况外，发行人其他股东之间不存在关联关系。

合肥江航飞机装备股份有限公司   招股说明书

1-1-71

（七）发行人股东公开发售股份的情况